ROMÂNIA JUDEȚUL HUNEDOARA CONSILIUL JUDEȚEAN PREȘEDINTE

DISPOZIȚIA NR. 4 1 14.01. 2021

privind convocarea de îndată a Consiliului Județean Hunedoara în ședință extraordinară pentru data 15 ianuarie 2021, orele 11,00

PRESEDINTELE CONSILIULUI JUDETEAN HUNEDOARA;

Văzând referatul secretarului general al județului Hunedoara nr. <u>621</u>/2021;

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Consiliului Județean Hunedoara nr.214/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Județean Hunedoara;

În baza prevederilor art.178 alin.2 și art.179 alin.3 din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

In temeiul dispozițiilor art.196 alin.1 lit.b din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

DISPUNE:

Art.1 (1) Consiliul Județean Hunedoara este convocat de îndată în ședință extraordinară care se va desfășura în data de 15 ianuarie 2021, orele 11,00, în sistem videoconferință, cu următorul proiect al ordinii de zi:

- 1. Depunerea jurământului de către domnul consilier județean Bârea Vasile;
- 2. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier județean al doamnei Hangan Pollyanna Hanellore;

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Hunedoara;

 Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier județean la domnului David Adrian Nicolae;

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Hunedoara

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de parteneriat între Agenția pentru Dezvoltare Regională a Regiunii Vest și Unitatea administrativ-teritorială Județul Hunedoara pentru realizarea Proiectului "Sprijin la nivelul Regiunii de Dezvoltare Vest pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada de

programare 2021-2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, centre de agrement/baze turistice (tabere școlare), infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potențial turistic și infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv variante ocolitoare și/sau drumuri de legătură" ce vizează investiția "Modernizare DJ 705 A: Orăștie – Costești - Sarmizegetusa Regia, km 2+200-19+465";

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Hunedoara

5. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului anual al bugetului propriu al județului Hunedoara rezultat la închiderea exercițiului bugetar al anului 2020, ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în anul 2021; Initiator: Preşedintele Consiliului Judetean Hunedoara

(2) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi afișate pe pagina de internet oficială a Consiliului Județean Hunedoara, la adresa www.cjhunedoara.ro.

(3) Indicarea comisiilor de specialitate cărora le-au fost repartizate spre avizare proiectele de hotărâri se face în anexa la prezenta dispoziție.

Art.2 Consilierii județeni pot formula amendamente asupra proiectelor de hotărâre.

Art.3 Aducerea la cunoștința publică a prevederilor prezentei dispoziții se va face de către responsabilul desemnat pentru relația cu societatea civilă și de către compartimentul informatizare, prin afișarea pe pagina de internet a Consiliului Județean Hunedoara.

Art.4 Prezenta se comunică:

- Instituției Prefectului Județului Hunedoara
- Consilierilor județeni
- Persoanei responsabile pentru relația cu societatea civilă
- Persoanei responsabile pentru relația cu presa
- Compartimentului informatizare

Art.5 Prezenta poate fi contestată în termenul și condițiile Legii nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

PRESEDINTE, Laurentiu Nistor

CONTRASEMNEAZĂ: SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI, Daniel Dan

ROMANIA JUDETUL HUNEDOARA CONSILIUL JUDETEAN

ANEXA LA DISPOZIȚIA NR.<u>4</u>/2021 A PREȘEDINTELUI CONSILIULUI JUDEȚEAN HUNEDOARA

NOTA

privind repartizarea spre avizare a proiectelor de hotărâre pe comisii de specialitate, a căror ședințe vor avea loc în data de 15 ianuarie 2021, începând cu ora 10,30 în sistem de videoconferință

- 1. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier județean al doamnei Hangan Pollyanna Hanellore;
- Comisia juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului și a libertăților cetățenești (Comisia nr.6)
- Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier județean la domnului David Adrian Nicolae;
- Comisia juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului și a libertăților cetățenești(Comisia nr.6)
- 3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de parteneriat între Agenția pentru Dezvoltare Regională a Regiunii Vest şi Unitatea administrativ-teritorială Județul Hunedoara pentru realizarea Proiectului "Sprijin la nivelul Regiunii de Dezvoltare Vest pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada de programare 2021-2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, centre de agrement/baze turistice (tabere școlare), infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potențial turistic și infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv variante ocolitoare și/sau drumuri de legătură" ce vizează investiția "Modernizare DJ 705 A: Orăștie Costești Sarmizegetusa Regia, km 2+200-19+465";

- Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului (Comisia nr.1)
- Comisia privind cooperarea interinstituțională, dezvoltare regională și fonduri europene (Comisia nr.5)
- Comisia juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului și a libertăților cetățenești(Comisia nr.6)
- 4. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului anual al bugetului propriu al județului Hunedoara rezultat la închiderea exercițiului bugetar al anului 2020, ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în anul 2021;
- ✓ Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finante, administrarea domeniului public și privat al județului (Comisia nr.1)
- Comisia juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului și a libertăților cetățenești(Comisia nr.6)

PRESEDINTE, Laurentiu Nistor	AOMA WIG.	SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
	Copresedinte de la contra de la	Daniel Dan 🦯